
Pubblicata sul sito istituzionale il        
05/06/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 137 del Reg. Data  04/06/2019 N. 372  del Reg. Generale

OGGETTO POR PUGLIA 20147-2020  - Asse IX – Azione  9.10  
“Ristrutturazione di un fabbricato esistente (adibito attualmente a
mercato coperto comunale),  da destinare a Centro sociale 
polivalente per anziani' -  Importo Progetto  € 585.000,00 - CUP 
B21B16000030006  – Affidamento incarico per D.L. e Sicurezza in
fase di esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 – Determina n. 53/155/Reg. Gen. del 15.03.2019 – 
Impegno di spesa.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

che con Delibera di Giunta Regionale n. 629 del 30.03.2015 - “APQ Benessere e Salute, indirizzi
attuativi per la realizzazione di interventi socio educativi e sociosanitari di Enti pubblici”. Veniva
approvato l’avviso pubblico per l’avvio della procedura aperta di presentazione delle domande di
selezione e di ammissione e a finanziamento;

che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di  proporre a candidatura lo stabile  di  proprietà
comunale, attualmente destinato a Mercato coperto, ubicato in piazza Pace per destinarlo a Centro
sociale polivalente per anziani;

che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  22.03.2016  veniva  conferito  incarico  di
responsabile del Procedimento all’Ing. Gianluigi Rizzo;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2016 veniva approvato il Progetto Definitivo
per la “Ristrutturazione di un fabbricato esistente da destinare a Centro aperto polivalente per
anziani” dell’importo complessivo pari ad € 585.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano
n. 903 Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce;

che  con  nota  del  01.06.2016  la  Regione  Puglia  comunicava  che  a  seguito  della  sopravvenuta
legislazione sui lavori pubblici  ovvero del D.Lgs 50 del 18.05.2016, sarebbero stati ammessi a
finanziamento unicamente i progetti di livello esecutivo;

Visto il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di  “Ristrutturazione di un fabbricato esistente
(adibito  attualmente  a  mercato  coperto  comunale),  da  destinare  a  Centro  sociale
polivalente per anziani" Importo € 585.000,00,  redatto dall’arch. Alessandra Napoletano (n.
903  Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce),  approvato  con  Determinazione  del
Responsabile del V Settore n. 224/683/Reg. Gen. del 23.11.2016;

Rilevata,  pertanto  la necessità di avviare le procedure di affidamento dei servizi tecnici relativi
alla Direzione Lavori e Coordinamento in fase di esecuzione  per detti lavori di “Ristrutturazione
di un fabbricato esistente (adibito attualmente a mercato coperto comunale), da destinare a
Centro sociale polivalente per anziani";

Vista la propria determinazione n. 53/155/Reg. Gen.  del 15.03.2018, con la quale ai sensi artt. 36
comma  2  lett  a)  e  31  comma  8  del  D.  Lgs.  50/2016,  si  procedeva  alla  contrattazione  della
prestazione  di  cui  trattasi,  a  professionisti  di  fiducia,  rispettando  il  principio  della  rotazione
contattando:

per la D.L, assistenza e contabilità, l’Arch. Giuseppe Russetti,  iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Lecce al numero d’ordine 502 CF RSSGPP60C19M187L con studio a Zollino in
Viale  Italia  128  in  possesso  dei  requisiti  professionali  come da  curriculum in  atti  e  presente
nell’elenco  dei  soggetti  per  l’affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  di  fiducia
dell’Amministrazione che per la prestazione di cui trattasi, ha accettato l’incarico per un importo
complessivo di €.24.500,00 (oltre iva e cassa) applicando un ribasso pari al 2% sull’importo di €
25.000,00;

per  la  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  il  Geom.  Maurizio  Scandone,  iscritto  al  Collegio  dei
Geometri  della  Provincia  di  Lecce  al  n  2969,  C.F.SCNMRZ61P22H708S,  con  studio  a  Salice
Salentino in via Pietro Nenni n. 1 in possesso dei requisiti professionali come da curriculum in atti
e  presente nell’elenco dei  soggetti  per l’affidamento dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  di

Pag. 2 di 5



fiducia dell’Amministrazione che per la prestazione di cui trattasi, ha accettato l’incarico per un
importo complessivo di €.14.210,00 applicando un ribasso pari al 2% sull’importo di 14.500,00
(oltre iva e cassa);

Dato atto:
che con la richiamata determinazione n. 53/155/Reg. Gen.  del 15.03.2018, si rinviava l’impegno
della  spesa  occorrente  per  il  compenso  ai  professionisti,  con  successivo  atto  a  seguito  di
approvazione del bilancio di previsione
che l’importo complessivo dell’incarico ammonta  complessivamente ad €  49.115,25 e non ad €
39.500,00 come erroneamente riportato nella suddetta determina per mero errore di calcolo;

Ritenuto di dover provvedere in merito:
 impegnando la somma  di € 49.115,25, riveniente dall’affidamento dell’incarico all’Arch.

Giuseppe  Russetti,  per  la  Direzione  Lavori   e  al  Geom.   Maurizio  Scandone  per  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  sull’intervento  2.02.01.09.002-
12.03/3008  "Adeguamento  Mercato  Coperto  a  Centro  Polivalente  per  anziani"  del
corrente bilancio;

Presto atto che l’intervento è inserito nel  “Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici
2018/2020 e l’Elenco  Annuale  dei  Lavori  da realizzare  nell’anno 2018”,   approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 17 del 19.04.2018;

Visto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Salice Salentino per la
Realizzazione  dell’intervento  infrastrutturale  di  cui  trattasi,  sottoscritto  dal  Sindaco  in  data
14.12.2017;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona dell’Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Salice Salentino con atto di Giunta n. 41 del 01.03.2018;

Atteso che per il presente procedimento  in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono stati
emessi rispettivamente i seguenti codici:
- CUP: B21B16000030006
– CIG: Z0C22C02DD - Arch. Giuseppe Russetti;
– CIG: Z6A22C03B0 - Geom. Maurizio Scandone;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Antonio Rosato, Prot. Gen.  n. 5852 del  23.05.2019;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Tutto quanto premesso,
DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 
241/1990 e smi;

Pag. 3 di 5



Di impegnare  la  somma complessiva di  €.  49.115,25,   occorrente per l’incarico professionale
all’Arch.  Giuseppe  Russetti,  per  la  Direzione  Lavori   e  al  Geom.  Maurizio  Scandone  per  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di “Ristrutturazione  di  un
fabbricato  esistente  (adibito  attualmente  a  mercato  coperto  comunale),  da  destinare  a
Centro sociale polivalente per anziani" Importo € 585.000,00, sull’intervento 2.02.01.09.002-
12.03/3008  "Adeguamento  Mercato  Coperto  a  Centro  Polivalente  per  anziani"  del  corrente
bilancio.

Di dare atto:

che l’intervento è inserito nel  “Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2018/2020 e
l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2018”,  approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 17 del 19.04.2018;

che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella
persona dell’Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Salice
Salentino con atto di Giunta n. 41 del 01.03.2018:

che per il presente procedimento, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati emessi i 
seguenti codici: 

- CUP: B21B16000030006
– CIG: Z0C22C02DD - Arch. Giuseppe Russetti;
– CIG: Z6A22C03B0 - Geom. Maurizio Scandone.

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  05/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    05/06/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 05/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 04/06/2019
	N. 372 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

